
Přílohy 

Příloha 1 - Tabulka porovnání znaků sexuálních trestných činů znásilnění, 

sexuálního nátlaku a pohlavního zneužití) 1

Výše uvedenou tabulku publikoval Gřivna v Bulletin advokacie ve svém článku 

Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém trestním zákoníku. Jedná 

se pouze o zjednodušené schéma, které nepokrývá všechny možné situace, na což 

ostatně i sám autor poukazuje. V konkrétním případě je pak nezbytné upřednostnit 

specifičtější a závažnější formu sexuální aktivity před méně závažnou a obecnější.

 GŘIVNA, Tomáš. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém trestním zákoníku. Bulletin 1

advokacie, 2009, č. 10, s. 67-72)

Tabulka uvádí srovnání pouze 
§ 185 až § 187. Je-li uvedena 

pomlčka, pak jednání není žádným 
z těchto trestných činů. Neznamená 

to však, že by nemohla být 
naplněna skutková podstata 
jiného trestného činu, např. 

vydírání (§ 175) nebo svádění 
k pohlavnímu styku (§ 202).

Soulož 

Jiný pohlavní 
styk provedený 

způsobem 
srovnatelným 

se souloží 

Pohlavní styk 

Sebeukájení, 
obnažování 
nebo jiné 

srovnatelné 
chování 

Jiné sexuální 
aktivity 

Násilí, 
pohrůžka 

násilí, 
pohrůžka jiné 

těžké újmy 

Dospělý § 185/2 § 185/2 § 185/1 § 186/1 -

Dítě mladší 15 let § 185/2 § 185/2 § 185/2 § 186/3 -

Dítě starší 15 let § 185/3 § 185/3 § 185/3 § 186/5 § 187/1

Zneužití 
bezbrannosti 

Dospělý § 185/2 § 185/2 § 185/1 § 186/1 -

Dítě starší 15 let § 185/2 § 185/2 § 185/2 § 186/3 -

Dítě mladší 15 let § 185/3 § 185/3 § 185/3 § 186/5 § 187/1

Zneužití 
závislosti, 
postavení 

Dospělý § 186/2 § 186/2 § 186/2 § 186/2 -

Dítě starší 15 let § 186/3 § 186/3 § 186/3 § 186/3 -

Dítě mladší 15 let § 187/2 § 187/3 § 186/2 § 186/3 § 187/2

Svěření dozoru 

Dospělý § 185/3b ? § 185/3b ? § 185/3b ? § 186/4b ? -

Dítě starší 15 let § 185/3b ? § 185/3b ? § 185/3b ? § 186/4b ? -

Dítě mladší 15 let § 187/2 § 187/2 § 187/2 § 186/4b ? § 187/2

Bez splnění 
výše 

uvedených 
podmínek 

Dospělý - - - - -

Dítě starší 15 let - - - - -

Dítě mladší 15 let §187/1 §187/1 §187/1 §187/1 §187/1?


	Přílohy

